an non idem cum creando? tum igitur creatura diceremus creare in deo: apage stultitiam istam. alia deinceps aliis addebat, demonstrans creare aliud esse et diversum ab essentia et increatum per se, simulque multa loquutus est, plurima conserens eiusdem naturae et ordinis cum prioribus illis et mediis conviciis eius, ne alia in aliam mutata semper et sibi repugnans esset Chalanae novae turris aedificata et quaecumque ad purgationem igne egebant sodomitico. sed Gregoras ei plerisque praetermissis haec dixit: si aliud est creare et increatum secundum te, semper igitur erat, et necessarium iam accidit, ut sint simul cum creatore sempiterna quae effecta sunt, cum enim secundum te semper esset creator et semper crearet, semper igitur erat etiam mundus simul cum creatore: id quod ineptum est et impium. providere enim semel creatis deus dicitur et servare eam secundum quam facta sunt rationem, neque vero creare: cum non indigeant accessioe opera, quae omnia die septimo finivit: praesertim cum efficientiam et efficere idem esse et ipse concedas: efficiencia autem est motio effecta magis quam efficiens; si enim esset efficiencia, ait magnus in theologia Gregorius, efficietur videlicet neque vero efficiet: et

τὰ γε τοιαῦτα· καὶ εἰ πέπνυται, καὶ ἤρξατο πάντως· τὸ
 δ' ἀρχόμενον καὶ πανύμενον τῷ μῆτε ἀρχομένῳ μῆτε πανο-
 μένῳ πῶς ἂν εἴη ταυτὸν; οὐκ ἄρα τὸ δημιουργεῖν συναΐδιον
 τῷ θεῷ. ὡσπερ γὰρ τοῦ πυρὸς φύσις μὲν ἐστὶ τὸ καυσί- 106
 5 κὸν ὡς τοῦ θεοῦ τὸ δημιουργικόν, ἐνέργεια δὲ τὸ καίειν, ὃ
 καὶ παρόντος μὲν τοῦ καίεσθαι δυναμένου δοκεῖ ἐνεργεῖν,
 ἀπόντος δ' ἐκείνου καὶ τὸ καίειν ἄπειν, οὕτω κατὰ τοῦ δη-
 μιουργοῦντος φαίη τις ἂν, παρόντος μὲν τοῦ δημιουργεῖσθαι
 δεομένου χάραν ἴσως ἔχει καὶ τὸ δημιουργεῖν, ἐκείνου δ'
 10 ἀπόντος πέπνυται καὶ τὸ δημιουργεῖν. ἔπειτα τὴν ἐνέργειαν
 ταύτην ἐν τοῖς συνθετοῖς κτίσμασι χρῆ νοεῖν κίνησιν οὐσαν
 ἐνεργομένην, ὡς ὁ θεὸς ἐκ Λαμασκοῦ φησὶν Ἰωάννης. ἥτις
 καὶ σχεῖς ἐστὶ συνθετικὴ τῶν ἕκρων, καὶ ἄνευ τῶν σχετιῶν
 νοεῖσθαι μὴ δυναμένη· ἄρα δὲ φημι τὸ τε ἐνεργοῦν καὶ
 15 τὸ ἐνεργοῦμενον. ἡ δὲ κίνησις ἐν χρόνῳ τέ ἐστι καὶ τῇ τοῦ
 προτέρου καὶ ὑστέρου παρουσίᾳ διοικεῖται, ὅροις τοπικαῖς
 ὁμοῦ καὶ χρονικοῖς δουλώσασα τὴν ἐλευθερίαν. ταύτην δ'
 ἀνατιθέσθαι θεῷ τῶν πάντων ἐστὶν ἀτοπώτατον. τὸ γὰρ ἐν-
 νόημα ἔργον ἦν ἐπὶ θεοῦ, ἀμέσως τοῦ βουλήματος πρὸς τὸ
 20 κατὰ πρόθεσιν τέλος μεθισταμένον. καὶ διάστημα χρονικὸν
 ἢ τοπικὸν ἐκεῖ παρεισάγειν ὅπως οὐδὲν ἐπινοεῖα τινὶ τῶν πάντων
 ἐστὶν ἀτοπώτατον καὶ ἀδύνατον. ἢ γὰρ ὁρμὴ τῆς θείας 107

simulatque effecta est desinet, desiit igitur τὸ creare coelum aliud
 et terram aliam et solem et sidera et talia quidem, atque si desiit,
 etiam initium habuit omnino. quod autem incipit et desinit quomodo
 idem esse potest cum eo, quod neque incipit neque desinit: non
 igitur creare sempiternum est simul cum deo. ut enim ignis na-
 facultas urendi, ut dei facultas creandi, efficientia autem est urere,
 tara est quod etiam praesente eo, quod uri potest, efficere vider-
 igitur, absente autem illo etiam urere abest, ita etiam in creante dicat
 aliquis: si adest quod debeat creari locum fortasse obtinet etiam
 creare: si illud deest, desiit etiam creare. deinde efficientiam hanc
 quae est in creatis compositis necesse est cogitare ut motionem ef-
 fectam, ut divinus ait Ioannes Damascenus, quae est etiam relatio
 extrema coniungens neque sine relatis cogitari potest. extrema autem
 dico efficere et effectum: motio autem est in tempore et prioris et
 posterioris praesentia administratur, finibus temporum et locorum sub-
 liciens libertatem: quam quidem deo attribuere, omnium est ineptis-
 simum. cogitatum enim erat factum in deo, ipsa voluntate ad con-
 stitutum finem transeunte: discrimen temporis aut locis ibi introducere
 quocumque modo cogitatione quadam omnium est ineptissimum neque